
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Medicina generale

Contenuto Approvazione graduatoria per il conferimento di incarichi a tempo 
determinato di attività convenzionale per l’Emergenza Sanitaria Territoriale, 
in applicazione della Deliberazione n. 65/2024 e conseguente conferimento di
n. 1 incarico    

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

MARINI CLEMENTINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

85.000 Medici di Emergenza Sanitaria Territoriale EB020105

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Graduatoria per il conferimento di incarichi a tempo determinato di attività convenzionale
per l’Emergenza Sanitaria Territoriale

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che  in  data  28.04.2022  è  stato  reso  esecutivo  l’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la
regolamentazione dei rapporti con i medici di Medicina Generale, che regola al Capo  III,  tra l’altro, la
convenzione dei medici addetti al sevizio di Emergenza Sanitaria Territoriale;

Considerato  che  nell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  il  fondamentale  servizio  di  118  ed  Emergenza
Territoriale viene garantito tramite l’utilizzo di personale dipendente e di personale convenzionato, ai sensi
dell’A.C.N.  28.04.2022 della Medicina Generale – settore Emergenza Sanitaria Territoriale;

Viste le carenze strutturali di personale Medico a supporto dei percorsi dell’emergenza;

Vista la  nota  del  15/01/2024,  formulata  dal  Dipartimento  di  Emergenza  Urgenza,  con  la  quale,  in
considerazione della  situazione generale di  emergenza aggravata dalla  carenza di  personale medico da
dedicare al Sistema 118, è stato chiesto urgentemente l’attivazione di n. 10 incarichi convenzionati per
l’Emergenza Sanitaria Territoriale 118 a 38 ore settimanali per 12 mesi, prorogabili in caso di necessità;

Precisato che, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del vigente ACN “Possono concorrere al conferimento degli
incarichi  vacanti  pubblicati  i  medici  in  possesso dell’attestato  di  idoneità  rilasciato  dopo la  frequenza
dell’apposito corso di formazione previsto ai sensi dell’art. 66 del presente Accordo”;

Richiamata la suddetta Deliberazione del Direttore Generale n. 65/2024, con la quale si disponeva di
procedere alla pubblicazione del relativo bando tendente all’assegnazione di 10 incarichi convenzionali
straordinari, a tempo determinato per 12 mesi, prorogabili in caso di necessità, a cui è seguita ulteriore
pubblicazione di successivo bando tendente all’assegnazione di 9 incarichi convenzionali straordinari,  a
tempo determinato per 12 mesi, prorogabili in caso di necessità;

Precisato  che, il bando di cui sopra è stato pubblicato sul sito aziendale, e che le domande dovevano
essere inoltrate all’Azienda USL Toscana Centro entro e non oltre il giorno 21/03/2024 alle ore 12,00;  

Dato atto che le domande pervenute entro il  termine di cui sopra sono 1 (una) di cui all’Allegato ‘A’
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

• UNA IDONEA e quindi ammessa nella graduatoria:
- Zingoni Francesca

Preso atto dei moduli di accettazione dell’incarico presentati in data 26/03/2024 dalla Dr.ssa Zingoni
Francesca con decorrenza 01/06/2024-31/05/2025, agli atti; 



Ritenuto necessario, in applicazione di quanto previsto dalla Deliberazione n. 65/2024 sopra richiamata,
procedere  a  conferire  n.  1  incarico  a  tempo  determinato  di  medico  convenzionato  per  l’attività  di
Emergenza Sanitaria  Territoriale,  per n.  38 ore settimanali,  ai  sensi  del  vigente ACN per la  Medicina
Generale,  presso  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  alla  Dr.ssa  Zingoni  Francesca,  nata  a  Pontedera  il
25/08/1979,  codice  fiscale  ZNGFNC79M65G843V  (periodo  01/06/2024-31/05/2025)  –  Ambito
Empoli;           

Considerato  che la spesa derivante dall’adozione del presente atto non costituisce costo aggiuntivo in
quanto già prevista ed attribuita, nella sua complessità, al conto di contabilità generale EB020105 “Medici
di Emergenza Sanitaria Territoriale”, esercizio anno 2024;     

Dato atto che il direttore f.f. della SOC MMG e Continuità Assistenziale dr Bruno Latella, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento,  Clementina  Marini  titolare  di  incarico  di  funzione  c/o  la  SOC  MMG  e  Continuità
Assistenziale;

DISPONE

Per i motivi esposti in narrativa: 

1) Di  approvare  la  graduatoria  per  il  conferimento  di  incarichi  a  tempo  determinato  di  attività
convenzionale  per  l’Emergenza  Sanitaria  Territoriale,  allegata  al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante e sostanziale (Allegato ‘A’). 

2) Di procedere, in applicazione della Deliberazione n. 65/2024, ai sensi del vigente A.C.N. per la
Medicina Generale, al conferimento di n. 1 incarico a tempo determinato per 12 mesi, prorogabili in
caso  di  necessità,  per  l’attività  di  Emergenza  Sanitaria  Territoriale  a  38  ore  settimanali,  presso
l’Azienda USL Toscana Centro alla Dr.ssa Zingoni Francesca, nata a Pontedera il 25/08/1979, codice
fiscale ZNGFNC79M65G843V (periodo 01/04/2024-31/03/2025)  -  Ambito Empoli, quale avente
diritto in quanto risultata idonea ed ammessa alla graduatoria di cui al precedente punto 1).

3) Di  prendere  atto  che  il  medico  ha  rilasciato  accettazione  e  documentazione  necessaria  per  il
conferimento dell’incarico a tempo determinato di Emergenza Sanitaria Territoriale,  depositata agli
atti di questo ufficio;

4) Di imputare il costo derivante dall’adozione del presente atto pari ad Euro 85.000,00 al conto di
contabilità generale EB020105 “Medici di Emergenza Sanitaria Territoriale” nel Bilancio di previsione
dell’Azienda USL Toscana Centro, esercizio anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

5) Di trasmettere la presente determinazione al direttore Dipartimento Risorse Umane e al Collegio
Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

6) Di pubblicare sull’Albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii;      

IL DIRETTORE F.F.
SOC MMG e Continuità Assistenziale 

                                                                                       (Dr Bruno Latella)


